2. DE SEPTEM LIBERALIBVS DISCIPLINIS

(1) Disciplinae liberalium artium septem sunt. Prima grammatica, id est loquendi peritia. Secunda rhetorica, quae propter nitorem et copiam eloquentiae sua maxime in civilibus quaestionibus necessaria existinatur. Tertia dialectica cognomento logica, quae disputationibus subtilissimis vera secernit a falsis. (2) Quarta arithmeticæ, quae continet numerorum causas et divisiones. Quinta musica, quae in carminibus cantibusque consistit. (3) Sexta geometrica, quae mensuras terræ dimensionesque complectitur. Septima astronomia, quae continet legem astrorum.

3. DE LITTERIS COMMVNIBVS

(1) Primordia grammaticæ artis litteræ communes existunt, quas librarii et calculatores sequuntur. Quarum disciplina velut quaedam grammaticæ artis infantia est; unde et eam Varro litterationem vocat.

Litteræ autem sunt indices rerum, signa verborum, quibus tanta vis est, ut nobis dicta absentium sine voce loquantur. [Verba enim per oculos, non per aures introducunt.] (2) Vsus litterarum repertus propter memoriam rerum. Nam ne oblivione fugiant, litteris alligatur. In tanta enim rerum varietate nec disci audiendo poterant omnia, nec memoria contineri. (3) Litteræ autem dictæ quasi legiteræ, quod iter legentibus praestent vel quod in legendō iterentur.

(4) Litteræ Latīnae et Graecæ ab Hebreis videntur exortae. Apud illos enim prius dictum est aleph, deinde ex simili enuntiatione apud Graecos tractum est alpha, inde apud Latinos A. Translator enim ex simili sono alterius linguae litteram condidit, ut nosse possimus linguam Hebraicam omnium linguarum et litterarum esse

2. SEDMERO SVOBODNÝCH UMĚNÍ

(1) Svobodná umění se skládají ze sedmi nauk. První je gramatika, to znamená znalost mluvení. Druhá je rétorika, jež je pro vzněšenosť a bohatost své výmluvnosti pokládána za důležitou obzvláště v občanských příč. Třetí je dialektika, zvaná též logika, která na základě velice přesných výkladů rozlišuje pravdivé od nepravdivého. (2) Čtvrtá je aritmetika, jež obsahuje početní vzáhy a rozdelení čísel. Pátá je hudba, která spočívá v básních a písničkách. (3) Šestá je geometrie, jež zahrnuje měření a vyměřování země. A sedmá je astronomie, která obsahuje zákon hvězd.⁴

3. OBECNÉ VZDĚLÁNÍ

(1) Základem gramatického umění je obecné vzdělání v abecedě (*litterae communes*),⁵ jíž užívají písáři a počtaři. Toto vzdělání je jakoby děstvím gramatického umění, a proto také Varro tento stupeň nazývá *litteratio* (výuka čtení a psaní).⁶

Písmena jsou ukazateli věcí, znaky slov, a mají takovou schopnost, že nám bez použití hlasu tlumočí řeč nepřítomných. Předávají nám totíž slova prostřednictvím zraku, nikoli sluchu. (2) Začalo se jich užívat z potřeby pamatovat si různé věci; spojují se s písmeny, aby neupadly v zapomnění. Vždyť pří takové rozmanitosti věcí přece není možné ani se všechno poslechem naučit, ani to udělat v paměti. (3) A nazývají se *litterae* jakoby místo *legiteræ*, protože ukažují cestu čtoucím (*iter legentibus*) nebo poněvadž se při čtení opakují (*in legendō iterantur*).⁷